İBNÜ'r-RÜMI

C.s"1ıl' 01' l
Ebü'I-Hasen Ali b. el-Abbas

b. Cüreyc ei-Bağdadi
(ö. 283/896)

Hicivleriyle tanınan
Arap şairi.

_j

2 Receb 221 'de (21 Haziran 836) Bağ
dat'ta doğdu . Bizanslı bir hıristiyan olan
dedesi Cüreyc (Cürcls, Circis, Georgios, Gre
gorios). Halife Emin'in dayısı İsa b. Ca'
fer'in oğlu Ubeydullah'ın azatlısı idi. Baba
sı Abbas ailenin müslüman olan ilk üye
sidir.

Babasını küçük yaşta kaybe
den İbnü'r-Rumi'nin tahsilini en büyük
kardeşi Ebu Ca'fer Muhammed üstlendi.
İbnü'r-Rumi Kur' an. dil. edebiyat, şiir. hi
tabet ve hesap dersleri aldıktan sonra
babasının yakın dostu Muhammed b. Ha
bib'in yanında öğrenimine devam etti. Bu
hocasının vefat ettiği yıl (245/859) Bağ
dat'a gelen Basra dil mektebi reisi Mü
berred'in derslerine katıldı; Küfe dil mek
tebi reisi Sa'leb'den de ders aldı. Ayrıca
Zeccac. Ahfeş ei-Asgar'dan faydalandı.
Dönemin tarih. fıkıh ve hadis alimlerinin
derslerini takip ederek bilgisini ilerletti.
Daha .sonra zengin kütüphanesiyle Bey
tülhikme'de kendini ilmi çalışralara ver
di.

İbnü 'r-

Rumi'nin şiirleri Ebu Bekir es-SGII ( ö. 3 3 5/
946) tarafından derlenerek bir divan oluş
turulmuştur. Ebü't-Thyyib Verrak İbn Ab
düs ei-Cehşiyarl. SGll'nin derlemesini ye
niden düzenlemiş ve 1000 beyit kadar
da ilavede bulunmuştur. İbn Nübate ei
Mısrl'nin (ö. 768/1366) Mul)tdru Divdni
İbni'r-Rumi adlı eseri zamanımıza inti
kal etmiştir (Süleymaniye K tp., Ayasofya,
nr. 4261 ). Halidiyyan'ın Al.Jbdru şi'ri İb
ni 'r-Rumi adıyla bir kitap yazdığı. İbn Sl
ni:i'nın onun şiirlerinden yaptığı seçmeleri
şerhettiği, İbn Rüşd'ün ise şairin divanı
nın tamamına şerh yazdığı belirtilmekte
dir (Brockelma nn .

l.Jildli şi'rih
(Beyrut 1959, 1980): Ali Şelak, İbnü'r-Ru
mi fi'ş-şuret ve'l-vücud (Beyrut 1960):
Said Boustany, Ibn ar-Rümi sa vie et son
oeuvre (Beyrut 1967): COre Gureyyib, İb
nü'r-Rumi dirdse 'amme (Beyrut 1968,
1973 ): Ali Ali Sablh, eş-Şuretü 'l-edebiyye

fişi' ri İbni'r-Rumi (doktora tezi, 1393/
1973, Camiatü'I-Ezher külliyyetü'l-lugati'I
Arabiyye): Abdülhamld Muhammed Clde,
el-Hicd' 'inde İbni'r-Rumi(Beyrut 1974):
Ahmed Halid, İbnü'r-Rumi(Tunus 1977);
COre Abdü Ma'tGk, İbnü 'r-Rumi eş-şd'i
rü'l-magbun (Beyrut 1404/ 1984): Safiyye
Abdülkadir İsmail es-SOda ni. el- Vaşf fi
şi' ri İbni'r-Rumi (yüksek lisans tezi, 1405/
1985, Cam iatü ümmi'l-kura külliyyetü'l -lu
gati' I-Arabiyye IMekke J) ; Ahmed et-Tab
bal, İbnü'r-Rumi, dirdsetü nuşuş ve l].a
şd'iş 'amme (Trablus 1986): Kamil Sa'fan,
Kırd'e fi Divdni İbni'r-Rumi (Kah i re
1986): İzzeddin ei-Ciridll, el-Gazel fi şi'ri
İbni'r-Rumi (Beyrut 1987); HalilMerdem
Bek.

İBNÜ'r-RÜMİYYE

ı

(~.9}1~1)

Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed
b. Ebi Hal11 Müferric el-İşbili

(ö. 637 / 1239)

Hadis, fıkıh, tefsir

L
ve nebatat alimi, eczacı.

_j

Muharrem 561'de (Kasım 1165) İşblli
ye'de (Sevilla) doğdu . Beni Ümeyye'nin me
valisi olup Kurtuba'dan (Cordoba) İşblliye'
ye göç eden ve başta ilm-i nebat olmak
üzere edebiyat. şiir ve felsefeyle uğraşan
bir aileye mensuptur. Beni Ümeyye ile il
gisi sebebiyle Ümevl. İbn Hazm'a ve mez
hebine bağlılığı dolayısıyla Hazml ve Za
hiri, nebatat alimi o lduğu için Nebat! ve
Zehrl nisbeleriyle, ayrıca Aşşab (botan ik
çi) lakabıyla da anılmakta. kendisine İb
nü'r-Rumiyye denmesinden hoşlanmadı
ğı belirtilmektedir. Ebü'l-Hasan İbn Zer
kün'dan Maliklfıkhı. İbn Ced Muhammed
b. Abdullah el-Fihrl ve Muhammed b. Ali
et-Tüclbl gibi muhaddislerden hadis tah
sil etti. Nebatat ilmini ise babasından ve
dedesinden öğrendi. 580 (1184) yılında
Endülüs'ün muhtelif şehirlerine ve daha
sonra · Afrika'ya seyahat ederek nebatat
konusundaki bilgisini geliştirdi. 612'de
(1216) hadis ve ilm-i nebat tahsil etmek,
ayrıca hac görevini yerine getirmek için
gittiği Mısır, Şam, Irak, Hicaz gibi bölge
lerde Furavl ile Ebü'l-Vakt' in talebelerin
den.